
 
 

                КЕРЧЕНСЬКА                        КЕРЧЕНСКИЙ                                КЕРЧЬ 
              МІСЬКА РАДА                      ГОРОДСКОЙ СОВЕТ                ШЕЭР ШУРАСЫ 
       РЕСПУБЛІКИ КРИМ          РЕСПУБЛИКИ КРЫМ                  КЪЫРЫМ   
                                                                                                                   ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ 
                        вул. Кірова, 17, м. Керч,                                         ул. Кирова, 17, г. Керчь,                                          Кировсокъ, 17, Керчь ш.,                                   
         Республіка Крим, Російська Федерація,            Республика Крым, Российская Федерация,   КъьрымДжумхуриети, РусиеФедерациясы 
                                    298300                                                                    298300                                                                          298300 

 
 

63  сессия 1 созыва 
 

РЕШЕНИЕ 
 

«28» февраля 2017 г. № 1061-1/17 
 

 
Об отчете заместителя председателя  
Керченского городского совета о работе за 2016 год 

 
 

В соответствии со ст. 82 Регламента Керченского городского совета, 
заслушав и обсудив отчет заместителя председателя Керченского городского 
совета о работе за 2016 год, Керченский городской совет РЕШИЛ: 
 

1. Принять к сведению отчет заместителя председателя Керченского 
городского совета о работе за 2016 год (приложение). 

 
2. Отделу информационной политики и связям с общественностью аппарата 

Керченского городского совета (Мазилов) обеспечить опубликование данного 
решения на официальном сайте Керченского городского совета. 

 
3. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия. 

 
 
 
Председатель городского совета         Л. ЩЕРБУЛА 
 
 
 



                                                                    Приложение  
                                                                    к решению 63 сессии Керченского 
                                                                    городского совета 1 созыва 
                                                                    от 28 февраля 2017 года  № 1061-1/17 

 
Отчет 

заместителя председателя Керченского городского совета о работе  
за 2016 год 

 
Решением 43 сессии Керченского городского совета 1 созыва                    

№ 803-1/16  от 28.04.2016 г. я был избран на должность заместителя 
председателя Керченского городского совета Республики Крым.  В  связи с 
этим, представляю на ваше рассмотрение отчет за период с мая по декабрь 
2016 года. 

Полномочия заместителя председателя Керченского городского совета 
осуществляю согласно Положению «О заместителе председателя 
Керченского городского совета», утвержденного решением  15 сессии 
городского совета  1 созыва от 30.01.2015 г. № 205-1/15.  

Основным направлением деятельности является -  работа с 
постоянными комиссиями Керченского городского совета. Так решением                         
50 сессии Керченского городского совета 1 созыва  от 28 июля 2016 года                   
№ 884-1/16  «О реорганизации постоянных комиссий Керченского городского 
совета 1 созыва» были реорганизованы следующие  постоянные комиссии: 

- постоянная комиссия по вопросам регламента, депутатской 
деятельности реорганизована в постоянную комиссию по вопросам местного 
самоуправления, регламента, этики и депутатской деятельности; 

-  постоянная комиссия по вопросам бюджета, экономического 
развития, транспорта, связи и развития рекреационной сферы реорганизована 
в постоянную комиссию по вопросам бюджета, экономического развития, 
транспорта и  рекреационной деятельности; 

- постоянная комиссия по имущественным вопросам, земельным 
отношениям и использованию природных ресурсов реорганизована в 
постоянную комиссию по градостроительству, имущественным вопросам и 
земельным отношениям; 

- постоянная комиссия по вопросам здравоохранения, материнства и 
детства, социальной защиты реорганизована в постоянную комиссию по 
вопросам социальной защиты населения; 

- постоянная комиссия по вопросам градостроительства, экологии и 
жилищно-коммунальному хозяйству реорганизована в постоянную комиссию 
по вопросам жилищно-коммунального хозяйства, экологии и использованию 
природных ресурсов. 

Это позволило постоянным комиссиям расширить свои возможности  и  
конкретизировать работу по направлениям деятельности. 

 



Вся деятельность городского совета и постоянных комиссий строится в 
соответствии с перспективными и текущими планами работ. Планы работ 
Керченского городского совета формировались на базе предложений, 
внесенных депутатами городского совета, администрацией города и 
прокуратурой города Керчи.  

За 2016 год проведено 23 заседания Керченского городского совета                              
(12 очередных и 11 внеочередных), рассмотрено 352 вопроса, из них                      
27  нормативные  правовые  акты. По всем проектам нормативных 
документов проводилась антикоррупционная экспертиза. 

Внесенные проекты решений, предложения, вопросы предварительно 
рассматривались перед заседаниями городского совета на заседаниях 
постоянных комиссий. Всего было проведено 104 заседания постоянных 
комиссий. Чаще всего по вопросам, вносимым на заседания городского 
совета, для обмена мнениями и рассмотрения различных точек зрения, по 
инициативе депутатов городского совета проводились совместные заседания 
постоянных комиссий. На эти заседания приглашались заместители главы 
администрации города, руководители и специалисты структурных 
подразделений администрации города Керчи, предприятий и организаций 
города, представители общественных организаций города, прокуратуры и 
средств массовой информации. 

В соответствии с Положением, как заместитель председателя 
Керченского городского совета, являюсь членом антитеррористической  
комиссии; комиссии по проведению аукциона на право размещения 
нестационарных торговых объектов на территории муниципального 
образования городской округ Керчь Республики Крым; рабочей группы по 
формированию платных парковок на территории муниципального 
образования городской округ Керчь Республики Крым; рабочей группы по 
рассмотрению, внесению предложений в Генеральный план муниципального 
образования городской округ Керчь Республики Крым и его утверждению, 
реализации. 

Хотелось бы отметить, что являясь председателем рабочей группы по 
подготовке и проведению публичных слушаний, было назначено и проведено 
29 слушаний по вопросу изменения вида разрешенного использования 
земельных участков,  4 – по обсуждению проекта планировки территории и 
межевания территории, 1 – по обсуждению проекта Отчета об исполнении 
бюджета муниципального образования городской округ Керчь Республики 
Крым за 2015 год  и 1 – по обсуждению проекта бюджета муниципального 
образования городской округ Керчь Республики Крым на 2017 год. 

В ноябре 2016 года  были проведены публичные слушания по 
обсуждению проекта планировки совмещенного с проектом межевания 
территории жилого микрорайона для многодетных семей в районе Джаныкой 
города Керчь. По  результатам слушаний,  было рекомендовано  одобрить 
проект (план-схему) межевания, подлежащих застройке территорий, 
подготовленный в целях установления границ незастроенных земельных 
участков, планируемых для предоставления физическим и юридическим 



лицам для строительства, границ земельных участков, предназначенных для 
размещения объектов капитального строительства местного значения, а 
также разработка и проектирование участков (количество 375) под 
размещение семей с количеством детей более трех.  Главной целью проекта 
является определение и разработка структуры участков для предоставления 
многодетным семьям, определение стратегии развития микрорайона, 
организация четкой планировочной структуры, размещение культурно-
бытовых объектов и коммунальных объектов, включение создаваемых 
пешеходных и транспортных потоков проектируемых кварталов в 
существующую транспортно-пешеходную структуру и обеспечение связи 
прилегающих улиц с вновь создаваемой селитебной территорией, 
определение красных линий улиц.  
 Депутаты Керченского городского совета включены в составы 
комиссий, которые созданы при администрации города Керчи. Совместное 
участие депутатов городского совета в данных комиссиях и рабочих группах 
позволяет более детально изучить каждый профильный вопрос, 
своевременно дать ему правильную правовую и общественную оценку, 
обеспечить принятие конструктивного решения.  

 По инициативе главы муниципального образования городской округ 
Керчь Щербулы Л.В. за 2016 год было проведено 8 сходов граждан.                               
В районах города были проведены встречи с представителями регионального 
фонда по вопросу взносов на капитальный ремонт многоквартирных домов. 
Организованы и проведены сходы граждан, на которых управляющие 
компании отчитались перед собственниками многоквартирных домов о 
проделанной работе. 

Неотъемлемой частью в работе депутатов является работа с 
населением. Это приемы граждан, рассмотрение жалоб и обращений 
жителей, непосредственное обсуждение и решение вопросов в ходе 
проведения встреч, собраний, взаимодействия со службами и предприятиями. 

В рамках взаимодействия депутатов Керченского городского совета с 
администрацией города Керчи по обращениям граждан еженедельно 
проводятся аппаратные совещания, на которых решаются вопросы, 
касающиеся жизнеобеспечения города, рассматриваются обращения, которые 
поступают депутатам от жителей города. 

Основной темой большей части обращений являются вопросы 
жилищно-коммунального хозяйства, в частности проблемы, связанные с 
уличным освещением,  ремонтом  дорог, как внутриквартальных, так и дорог 
общего пользования; строительство детских игровых и спортивных 
площадок; изоляции труб отопления; много обращений по вопросам оплаты 
взносов на капитальный ремонт.    

За отчетный период в Керченский городской совет поступило                             
238 обращений, которые были своевременно рассмотрены и направлены по 
принадлежности. Обращения по ремонту дорог и тротуаров, комплексному  
благоустройству дворов, замене  остановочных  павильонов, установке  



детских и спортивных площадок, требующие значительных  материальных 
вложений взяты на контроль. 

Одни из направлений работы заместителя председателя городского 
совета, является координация работы аппарата Керченского городского совета 
Республики Крым. Организационное, правовое, информационное, 
аналитическое, документационное  обеспечение  деятельности  городского 
совета и депутатского корпуса осуществлялось аппаратом Керченского 
городского совета под руководством управляющего делами аппарата. Одной 
из основных функций аппарата городского совета является подготовка 
заседаний городского совета, его постоянных комиссий. Работа велась в 
тесном взаимодействии с депутатским корпусом и администрацией города. 
Аппарат городского совета готовил для председателя и депутатов 
Керченского городского совета информации, документы и материалы по 
вопросам жизнеобеспечения города, о положении дел в социальной сфере, 
проекты постановлений и распоряжений. Специалистами аппарата велась 
работа по рассмотрению и анализу предложений, заявлений, писем и жалоб 
граждан, поступивших в адрес городского совета, разработке и реализации 
мероприятий по их выполнению. Благодаря контролю аппарата городского 
совета за обеспечением всестороннего и своевременного рассмотрения 
поступивших обращений к председателю городского совета (письменных и 
поступивших в ходе приема граждан), случаев нарушения Федерального 
закона от 02.05.2009 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан 
Российской Федерации» не было. 

Налажена работа по взаимодействию  депутатов и депутатского 
корпуса со средствами массовой информации. Деятельность 
представительного округа, освещается на Телеканале «Керчь»                             
(ООО «Телерадиокомпания Крым – ВОСТОК»). Официальные нормативные 
правовые акты публикуются в городской газете «Керченский рабочий». 
Проекты решений и принятые решения городского совета, графики приема 
граждан депутатами городского совета и другая информация о деятельности 
Керченского городского совета своевременно размещаются на официальном 
сайте Керченского городского совета. 

Специалисты аппарата осуществляли контроль за опубликованием 
нормативных правовых актов городского совета, выполнением отделами и 
структурными подразделениями администрации города, а также 
юридическими и физическими лицами на территории города постановлений, 
распоряжений и поручений главы муниципального образования городской 
округ Керчь Республики Крым, обеспечивали информирование о 
деятельности городского совета через средства массовой информации, 
официальный сайт Керченского городского совета, вели мониторинг 
изменений в нормативно-правовых актах.  

Регулярно депутаты Керченского городского совета принимали участие 
в городских мероприятиях, выступали в средствах массовой информации, где 
рассказывали о проделанной работе и озвучивали проблемы жителей нашего 
города. Традицией для депутатов городского совета стало чествование 



ветеранов Великой Отечественной войны по округам в связи с юбилейными и 
памятными датами. 

Однако есть еще много не решенных проблем, на которые необходимо  
обратить внимание в 2017году. Объединение наших усилий на решении 
данных проблем позволит нам достичь нашей главной и неизменной цели – 
сделать город-герой Керчь экономически перспективным, современным и 
комфортным для проживания наших граждан. 

 
 
 

Заместитель председателя 
Керченского городского совета                                             Н. ГУСАКОВ 


	2-Р Решение отчет Гусакова
	2-Р Отчет Гусакова Н.С.

